
 

 

CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 123/1414 adottata il 10/04/2024 dal Consiglio di Amministrazione 
 
OGGETTO N. 4 – Richieste di utilizzo delle strade alzaie dei canali consortili per eventi 
di fruizione e ludico-motori: determinazioni in merito alle prescrizioni e limiti. 
 

Oggi 10 aprile 2024 alle ore 17,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro, 4 - essendo stati 
convocati mediante pec – mail in data 05 aprile 2024 prot. n. 0000953/24/GE/tc a norma di 
Statuto, sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                          P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Madonini Angelo                A.G.     
  3) Asti Pietro P 11) Madonini Giovanni              P  
  4) Biancardi Antonio                                       P 12) Pacchiarini Francesco           P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Lunghi Angelo    R.C.          P  
  6) Dedè Alberto A.G. 14) Gori Silverio        R.P.         A.G.    
  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Bariselli Claudio R.R.         A.G.   
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore Generale dott. ing. Marco Chiesa. 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

 

Riconosciuto legale il numero dei componenti intervenuti, il sig. Grecchi Ettore, nella sua 

qualità di Presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la Presidenza e invita il 

Consiglio a deliberare i seguenti oggetti posti all’ordine del giorno. 

 
 

O M I S S I S  
 

OGGETTO N. 4 – Richieste di utilizzo delle strade alzaie dei canali consortili per eventi 
di fruizione e ludico-motori: determinazioni in merito alle prescrizioni e limiti. 
 

 



 

 

 

Sentita l’introduzione e la relazione del Presidente 

 

Il Consiglio di amministrazione 

 

Premesso  

che è sempre ricorrente la richiesta di utilizzo delle strade alzaie del canale Muzza e dei 

canali consortili in genere, per manifestazioni “ludico sportive” organizzate da Gruppi e/o 

Associazioni che si svolgono senza finalità agonistiche, senza classifiche di merito e senza 

rilevazione individuale del tempo di percorrenza, ma aventi il solo scopo precipuo di 

sviluppare il processo di socializzazione e il miglioramento dello stato di benessere fisico e 

mentale dei partecipanti, i cui percorsi prevedono appunto passaggi su tali strade; 

 

Rilevato che, al fine di consentire al Consorzio la condizione di non esprimere il proprio 

diniego, è necessario acquisire da parte dei Gruppi e/o Associazioni che organizzano tali 

eventi, assicurazioni relative al rispetto, oltre all’ottenimento delle autorizzazioni, nei modi 

richiesti dalle Autorità amministrative locali, territoriali e regionali, dalle Autorità di 

Pubblica Sicurezza e dalle Autorità sanitarie, di una serie di misure prescrittive; 

 

- Che tali misure devono essere acquisite dal Consorzio con congruo anticipo rispetto 

all’esecuzione della manifestazione, al fine di consentirne la verifica preliminare alla 

conseguente espressione; 

 

Visto il documento prescrittivo con il quale l’Ente ha inteso identificare e precisare una serie 

di misure prescrittive, accompagnato da modello di autocertificazione da compilarsi e 

sottoscrivere da parte del Rappresentante del Gruppo e/o Associazione che organizzano 

l’evento ludico motorio; 

 

- Che i documenti suindicati sono stati inviati a tutti i Consiglieri per una visione 

preliminare e che in questa sede vengono quindi dati per letti; 

 



 

 

Sentito l’intervento del Segretario che, dando seguito ad un successivo rilievo legale circa il 

testo proposto, provvede ad informare i presenti circa la proposta di una minima modifica 

da apportare rispetto al testo inviato; 

- Che di tale modifica si accettano i contenuti da parte di tutti i consiglieri presenti; 

 

Ritenuta condizione essenziale a tutela dell’Ente relativamente ai corretti limiti di 

responsabilità per autorizzazioni a tali eventi, quella di proporre all’approvazione il 

documento prescrittivo in oggetto, nonché il modello di autocertificazione, che nei testi 

allegati e corretti sono parte integrante del presente atto; 

 

Visto l’art.8 comma 1 lett. g) dello Statuto consorziale vigente; 

 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 10 aprile 2024; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

il Consiglio di amministrazione  

dopo breve discussione all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

ottiene voti favorevoli n. 10 astenuti n. - e voti contrari n. --  

 

D E L I B E R A   

 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

b) di approvare il “DOCUMENTO PRESCRITTIVO PER EVENTI LUDICO MOTORI 

ORGANIZZATI CON FRUIZIONE DELLE STRADE CONSORTILI”, così come nel testo 

proposto a seguito delle modifiche comunicate nella riunione, per le motivazioni in 

premessa indicate, che allegato al presente atto ne è parte integrante e sostanziale; 

c) di approvare il modello di autocertificazione allegato al documento di cui al presente 

oggetto, così come nel testo proposto a seguito delle modifiche comunicate nella riunione, 

per le motivazioni in premessa indicate, da presentare ad ogni richiesta da parte dei Gruppi 

e/o Associazioni che organizzano tali eventi, che verrà restituito al Consorzio debitamente 



 

 

compilato e sottoscritto, per i successivi controlli propedeutici ad esprimere adeguato 

provvedimento in merito; 

d) di delegare l’Ufficio Convenzioni dell’Area A2 CATASTO CONCESSIONI 

PATRIMONIO SICUREZZA SERVIZI INFORMATIZZATI, all’attuazione di quanto in 

delibera disposto, dandone sin d’ora valido e ratificato l’operato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O M I S S I S 

Alle ore 18,20 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE                       

             dott. Claudio Tarlocco                           geom. Ettore Grecchi   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

================================================================= 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

In pubblicazione all’Albo Consorziale dal giorno 19/04/2024 al 27/04/2024 compreso a 

norma dell’art.26 Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008. 

 
 
Lodi, 10/04/2024 

    
 IL SEGRETARIO  

              dott. Claudio Tarlocco 

               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

Lodi,               
            IL SEGRETARIO  

                                        dott. Claudio Tarlocco 

  

  


